ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ATA  DA  TRIGÉSIMA  SEXTA  (36ª)  SESSÃO  ORDINARIA,  DO  PRIMEIRO  (1º)  PERÍODO  LEGISLATIVO,  DA
PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÊSIMA (20ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
ITAJAÍ. Ao décimo segundo  dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, na sede do Legislativo Itajaiense, sito a
Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul),  nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no
Salão Nobre Vereador "ARNO CUGNIER", estiveram reunidos os seguintes senhores vereadores: Adão Bittencourt,
Bruno Alfredo Laureano,  Carlos Alexandre Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer,  Fernando Martins
Pegorini,   Hilda  Carolina  Deola,   Leandro  Luy  Peixoto,  Liliane  Mayre  Fontenele,  Maurílio  Moraes,  Odivan  Wivaldo
Linhares, Pedro Paulo Molleri, Renata Narcizo Machado,  Roberto Rivelino da Cunha, Sandro Roberto Serpa, Vanderley
Dalmolin, Victor Ribeiro do Nascimento. Às dezesseis horas (16h), o senhor Presidente em exercício, Fernando Martins
Pegorini, secretariado pelo Vereador Carlos Roberto Mello, declarou aberta a presente sessão. A leitura de um trecho
da  “BÍBLIA  SAGRADA”  foi  realizada  pelo  Roberto  Rivelino  da  Cunha.  CORESPONDÊNCIASRECEBIDAS:  1)  Do
Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito - Ofício nº 480/2025 - Em resposta à Indicação nº 2389/2025 de autoria
do vereador Sueverton João de Aquino; Ofício nº 486/2025 - Em resposta às Indicações nº 1031, 1054, 1060, 1070,
1080, 1090, 1100, 1101, 1103, 1105, 1132, 1141, 1142, 1153, 1154, 1194, 1212, 1241, 1250, 1272, 1280, 1284,
1290, 1307, 1316, 1371, 1477, 1482, 1494, 1518, 1519, 1593, 1607, 1617, 1639, 1661, 1667, 1672, 1675, 1676,
1727, 1731, 1733, 1764, 1765, 1783, 1784, 1798, 1821, 1827, 1833, 1876, 1893, 1911, 1912, 1913, 1924, 1948,
1950, 1956, , 1960, 1971, 1995, 2205, 2211, 2224, 2226, 2230, 2232, 2250, 2251, 2252, 2253, 2264, 2282, 2293,
2314,  2317,  2318/2025  de  autoria  de  diversos  vereadores;  Ofício  nº  503/2025/GABPREF  -  Em  resposta  ao
Requerimento nº 120/2025 de autoria do Ver. Carlos Roberto Mello; Ofício nº 504/2025/GABPREF - Em resposta ao
Requerimento  nº  116/2025  de  autoria  do  Ver.  Roberto  Rivelino  da  Cunha;  Ofício  nº  510/2025/GABPREF  -  Em
resposta ao Requerimento nº 137/2025 de autoria da Ver. Renata Narcizo Machado; Ofício nº 514/2025/GABPREF -
Em resposta ao Requerimento nº 86/2025 de autoria do Ver. Carlos Roberto Mello; Ofício nº 515/2025/GABPREF -
Em  resposta  ao  Requerimento  nº  124/2025  de  autoria  do  Ver.  Fernando  Martins  Pegorini;  Ofício  nº
518/2025/GABPREF  -  Em resposta ao Requerimento nº 146/2025 de autoria do Ver.  Roberto Rivelino da Cunha;
Ofício nº 519/2025/GABPREF - Em resposta ao Requerimento nº 98/2025 de autoria do Ver. Vanderley Dalmolin.
INDICAÇÕES: Indicações do Vereador ADÃO BITTENCOURT - PL: Indicação nº 2971/2025 - Solicitando que seja
feito o passeio público na Av. Mario Uriarte do trecho desde a rua Enedina D'Ávila Ferreira até à BR-101. Indicações
do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE) - MDB: Indicação nº 3028/2025 - Solicitando
pavimentação da rua Avelino Werner, localizada no bairro Imaruí. Indicação nº 3030/2025 - Solicitando a implantação,
ampliação ou reforço de abrigos noturnos emergenciais para pessoas em situação de rua, especialmente durante o
período de inverno.  Indicações do Vereador CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR) - União
Brasil: Indicação nº 3019/2025 - Solicitando que seja realizada a repintura da faixa de pedestre da Rua Pedro José
João, Nossa Senhora das Graças. Indicação nº 3020/2025 - Solicitando a repavimentação asfáltica da Rua Pedro José
João, Nossa Senhora das Graças. Indicações do Vereador CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO) -
PL: Indicação nº 3026/2025 - Solicitando a criação de vagas de estacionamento na Rua Braulio Werner, Praia Brava,
em frente ao nº 153, com o objetivo de melhorar a acessibilidade e a segurança para todos que trafegam pelo local.
Indicações do Vereador CRISTIANO KLAUS FISCHER - PRD: Indicação nº 2953/2025 - Solicitando colocação de
uma placa de “Pare” na esquina da Avenida Ministro Luiz Galloti com rua Valério Zaguini. Indicação nº 2974/2025 -
Solicitando  a  análise  de  viabilidade  e  a  implementação  do  asfaltamento  na  Rua  Duque  de  Caxias,  Vila  Operária.
Indicações do Vereador FERNANDO MARTINS PEGORINI - PL: Indicação nº 2818/2025 - Solicitando estudo de
viabilidade para implantação de calçadas na extensão da Rua Vereador José Carlos Mendonça, em todo espaço onde
não há tal construção o que expõe a risco especialmente pedestres. Indicação nº 3054/2025 - Solicitando que por meio
do  setor  competente  seja  revista  a  alteração  de  sentido  da  Rua  Victor  Gonçalves,  situada  no  bairro  Salseiros.
Indicações da Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT: Indicação nº 3025/2025 - Solicitando o asfaltamento
da Rua Jaci Ramos, Bairro São Vicente. Indicação nº 3027/2025 - Solicitando a instalação de fiscalização eletrônica de
velocidade na Avenida Agostinho Alves Ramos, bairro Cordeiros. Indicações do Vereador LEANDRO LUY PEIXOTO

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

(LEANDRO DO NADAR) - MDB: Indicação nº 2913/2025 - Solicitando reparos em fugas na rua Rodolfo Treder, bairro
São João. Indicação nº 2986/2025 - Solicitando a instalação de uma travessia elevada ou a presença de guardas de
trânsito  na  Rua  Ministro  Luiz  Galotti  em frente  ao  Cei  Profª  Mauricélia  André  do  Nascimento,  bairro  Cidade  Nova.
Indicações da Vereadora LILIANE MAYRE FONTENELE - PL: Indicação nº 3050/2025 - Solicitando instalação de
cobertura e cerca da quadra de grama sintética, bem como o reparo no telhado da arena do Centro Educacional de
Cordeiros  localizado  na  Av.  Dr.  Reinaldo  Schmithausen,  1966.  Indicações  do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  -
Progressistas: Indicação nº 3046/2025 - Solicitando a repintura da sinalização horizontal na Rua José Pereira Liberato,
por toda a sua extensão, bairro São João ao bairro Dom Bosco. Indicação nº 3052/2025 - Solicitando a repintura da
sinalização yellow box na Rua João Gaya, esquina com a Rua Duque de Caxias, bairro Vila Operária. Indicações do
Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSD: Indicação nº 3048/2025 - Solicitando a implantação de uma boca
de lobo nas proximidades do número 70, na Rua Mônica Gizele Elisio, no bairro Cidade Nova.Indicação nº 3049/2025 -
Solicitando a pavimentação asfáltica em toda extensão da Rua Luiz Castro, no bairro Santa Regina. Indicações do
Vereador  PEDRO PAULO MOLLERI  (PEDRÃO MOLLERI)  –  PL:  Indicação  nº  2972/2025  -  Solicitando  que  seja
realizada  a  repavimentação  asfáltica  em  toda  extensão  da  Rua  Sorocaba,  localizada  no  bairro  Limoeiro,  em
conformidade com o cronograma da Operação Tapa Buraco. Indicação nº 2973/2025 - Solicitando que seja realizada
drenagem  em  toda  extensão  da  Rua  Ana  Valat  Orlandi,  localizada  no  bairro  Limoeiro,  em  virtude  dos  riscos  de
alagamento  da  referida  rua.  Indicações  da  Vereadora  RENATA  NARCIZO  MACHADO  -  PDT:  Indicação  nº
3047/2025 - Solicita a implementação do Programa Banco de Ração e Utensílios para Animais no Município de Itajaí,
para atender animais domésticos em situação de vulnerabilidade, conforme anteprojeto de lei  anexo. Indicação nº
3053/2025 - Solicitando que seja feita implantação de mais uma lombada na Rua Juca Cesário, situada no bairro São
João,  para  reduzir  o  problema  com  o  excesso  de  velocidade  naquela  via.  Indicações  do  Vereador  ROBERTO
RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA) - Republicanos: Indicação nº 2975/2025 - Solicitando a continuação da rua
Hamilton Pimentel para que circule o Ginásio de Esportes Jucílio de Castro Fernandes, bem como a implantação de
estacionamento público no entorno. Indicação nº 2976/2025 - Solicitando que seja realizada, com a maior brevidade
possível, a roçagem e limpeza da vegetação existente na Rua Domingos Rampelotti, bairro São Roque. Indicações do
Vereador SANDRO ROBERTO SERPA - PSDB: Indicação nº 2987/2025 - Solicitando a instalação de um parque nas
dependências da Escola Básica João Paulo II, bairro Cordeiros. Indicação nº 3000/2025 - Solicitando a instalação de
cercas de proteção nos parques infantis situados no bairro Santa Regina. Indicações do Vereador VANDERLEY
DALMOLIN - MDB: Indicação nº 3021/2025 - Solicitando o reposicionamento das bocas de lobo da Rua Arlindo Mafra
localizada no bairro Itaipava. Indicação nº 3022/2025 - Solicitando pinturas de sinalização na Rua Henrique Cunhado
Filho  no  bairro  Paciência.  Indicações  do  Vereador  VICTOR  R.  NASCIMENTO  -  PL:  Indicação  nº  3029/2025  -
Solicitando  a  pavimentação  asfáltica  da  rua  Tibúrcio  de  Freitas,  bairro  Barra  do  Rio.  Indicação  nº  3051/2025  -
Solicitando  instalação  de  pequenas  bibliotecas  comunitárias,  conhecidas  como  “Casinha  de  Livros”,  nas  praças  e
espaços públicos do município.  MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 110/2025 que DECLARA
DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA HANDEBOL ITAJAÍ - ADHI. DELIBERAÇÃO: o senhor Presidente
determinou  o  encaminhamento  das  Indicações  ao  Poder  Executivo,  bem  como  dos  projetos  às  Comissões
competentes,  a  fim de  que sejam elaborados  os  devidos  pareceres.  PEDIDOS DE URGÊNCIA DO EXECUTIVO:
Pedido  de  Urgência  do  Executivo  nº  11/2025  -  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  103/2025  -  PEDIDO  DE  URGÊNCIA  AO
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 103/2025, SOLICITANDO URGÊNCIA NA VOTAÇÃO DO PROJETO SUPRACITADO, NO
SENTIDO  DE  QUE  TANTO  O  REQUERIMENTO  EM  QUESTÃO,  COMO  TAMBÉM  O  MÉRITO  DA  PROPOSIÇÃO,  SEJAM
VOTADOS NA MESMA SESSÃO DO DIA 12 DE JUNHO DE 2025 -Projeto de Lei Ordinária nº 103/2025 Autoria: Roberto
Rivelino da Cunha (Beto Cunha) – Republicanos. DELIBERAÇÃO: O pedido de urgência foi aprovado com quatorze
(14)  votos.  Na  sequência  foram  apresentados  e  deliberados  os  seguintes  REQUERIMENTOS:  Requerimento  nº
131/2025  do  Vereador  VICTOR R.  NASCIMENTO –  PL  -  requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito
Municipal,  Robison  Coelho,  à  Secretaria  de  Obras,  na  pessoa  do  Senhor  Tarcísio  Zanelatto,  e  à  Secretaria  de
Desenvolvimento Urbano e Habitação,  na pessoa do Senhor João Paulo Kowalsky,  solicitando informações sobre a

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

existência de projetos para utilização da estrutura dos postes de iluminação pública da Avenida Abrahão João Francisco
(Contorno Sul), no trecho compreendido entre os condomínios residenciais e a Universidade do Vale do Itajaí, incluindo
as áreas em frente ao Supermercado Komprão e ao bairro Nossa Senhora das Graças, para instalação de iluminação
secundária voltada às calçadas de ambos os lados da via. O objetivo é garantir maior segurança e visibilidade para
pedestres,  especialmente  no  final  da  tarde  e  início  da  noite,  possibilitando  deslocamentos  seguros,  atividades
esportivas  e  acesso  à  universidade.  Especificamente,  solicita-se  que  sejam respondidas  as  seguintes  questões:  a)
Existe algum projeto para melhorar a iluminação nas calçadas da Avenida Contorno Sul, no trecho informado? b) Caso
a resposta seja negativa, há algum projeto para otimizar a iluminação da Avenida Contorno Sul, inclusive para viabilizar
o  uso  da  via  para  práticas  esportivas  como  ciclismo,  corrida  e  caminhadas?  c)  A  Secretaria  de  Desenvolvimento
Urbano e Habitação possui medidas urbanísticas para ampliar as calçadas da Avenida Contorno Sul e, conjuntamente,
melhorar a iluminação com holofotes ou iluminação secundária voltada à segurança dos pedestres? Requerimento nº
154/2025 do Vereador MAURÍLIO MORAES – Progressistas - com cópia ao Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Balcão de Emprego e ao SINE de Itajaí, para que responda os seguintes questionamentos: a) quantas
empresas são cadastradas para disponibilização de vagas, b) Quantas Vagas são disponibilizadas para PCD; c) Qual a
média de contratação para PCD foram feitas de janeiro de 2024 até a presente data. Requerimento nº 100/2025 do
Vereador VANDERLEY DALMOLIN – MDB - requer o envio de Ofício à Secretaria de Assistência Social, com cópia para o
Comdica - Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Prefeito Municipal, para que
sejam esclarecidos os seguintes questionamentos: 1) Quantos e quais os locais de votação serão disponibilizados para
a próxima eleição dos Conselheiros Tutelares no município de Itajaí? 2) Quais serão os locais definidos para a realização
da votação?; 3) Considerando que municípios vizinhos disponibilizam, em média, dez locais de votação, e que nas
últimas  eleições  para  Conselheiro  Tutelar  em  Itajaí  foram  disponibilizados  apenas  dois  locais,  qual  o  motivo  de  o
município não ampliar o número de pontos de votação?; 4) Há estudos em andamento para ampliação do número de
locais  de  votação  nas  próximas  eleições?;  5)  Com  relação  aos  bairros  do  interior  do  município,  está  previsto  o
fornecimento  de  urnas  de  votação  nessas  regiões,  a  fim  de  garantir  a  participação  e  representatividade  da
comunidade local? Em caso negativo, justificar; 6) Os locais de votação a serem disponibilizados atendem às normas
de  acessibilidade  previstas  na  Lei  nº  13.146/2015  (Lei  Brasileira  de  Inclusão),  especialmente  para  pessoas  com
deficiência ou com mobilidade reduzida?; 7) As urnas ou cédulas utilizadas no processo de votação serão adaptadas ou
acessíveis para pessoas com deficiência?; 8) Como será realizada a divulgação oficial dos locais de votação junto à
população  do  município?  Deliberação:  Requerimento  nº  131/2025  foi  aprovado  com  quatorze  (14)  votos.
Requerimento nº 154/2025 obteve aprovação com quatorze (14) votos. Requerimento nº 100/2025 segue aprovado
por  unanimidade,  com  dezesseis  (16)  votos.  A  deliberação  dos  Requerimentos:   nº  112/2025,  nº  129/2025,  nº
139/2025, nº 157/2025, nº 149/2025, nº 155/2025, nº 159/2025 e nº 161/2025  foram adiados para Sessão Ordinária
seguinte,  em  razão  do  término  do  horário  do  Grande  Expediente.  Após,  ocorreu  o  USO  DA  TRIBUNA:  o  senhor
presidente concedeu o uso da tribuna ao orador externos, senhor Diego Felício, Diretor do Instituto ABCidade, para
divulgar o evento em comemoração aos 16 anos da instituição que atua no município em prol dos direitos e a proteção
integral  das  crianças  em  situação  de  vulnerabilidade.  Em  seguida  discursaram  os  seguintes  vereadores:  Sandro
Roberto Serpa, Cristiano Klaus Fischer, Maurílio Moraes, Fernando Martins Pegorini e Adão Bittencourt. O discurso dos
senhores  vereadores  está  disponível  no  canal  da  Câmara  de  Vereadores  de  Itajaí,  no  “Youtube”,  que  poderá  ser
acessado  através  do  seguinte  “link”  https://www.youtube.com/watch?v=3zw71lRLej0.  Em  tempo,  o  presidente,
Fernando  Martins  Pegorini,  nomeou  o  vereador  Calos  Alexandre  Raimundo,  Menbro  “Ad  Hoc”  da  Comissão  de
Constituição e Justiça, para análise do PLO nº 81/2025 de autoria do vereador Sandro Serpa.  MATÉRIAS DA ORDEM
DO DIA: 1 - Em única discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 103/2025 que AUTORIZA PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO COM O GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, ATRAVÉS DA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, AUTORIZADO PELA LEI Nº 7.670, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
Autoria:  Executivo  Municipal.   2  -  Em  segunda  discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Complementar  nº
17/2025 que ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI  COMPLEMENTAR Nº  132,  DE 02 DE ABRIL  DE 2008,  A  QUAL DISPÕE

https://www.youtube.com/watch?v=3zw71lRLej0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SOBRE OS PLANOS DE CARGOS E CARREIRAS TÍPICAS DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, INSTITUI NOVOS PADRÕES DE
VENCIMENTO, ESTABELECE NORMAS GERAIS DE ENQUADRAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Executivo
Municipal.  3  -  Em  única  discussão  e  votação  o  Projeto  de  Resolução  nº  4/2025  que  CRIA  COMISSÃO
PARLAMENTAR  ESPECIAL  PARA  EXAMINAR  E  OPINAR  SOBRE  A  VIABILIDADE  DE  IMPLEMENTAÇÃO  DE  TARIFA
GRATUITA  NO  TRANSPORTE  PÚBLICO  MUNICIPAL.  Autoria:  20ª  Legislatura  -  MESA  DIRETORA  2025-2026.
Deliberação: Projeto de Lei Ordinária nº 103/2025 foi aprovado com quatorze (14) votos dos vereadores Adão
Bittencourt, Bruno Alfredo Laureano,  Carlos Alexandre Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer,  Hilda
Carolina Deola,  Leandro Luy Peixoto, Liliane Mayre Fontenele, Maurílio Moraes, Pedro Paulo Molleri, Renata Narcizo
Machado,   Roberto  Rivelino  da  Cunha,  Sandro  Roberto  Serpa,  Victor  Ribeiro  do  Nascimento.  Projeto  de  Lei
Complementar nº 17/2025 obteve aprovação com quatorze (14) votos dos vereadores Adão Bittencourt,  Bruno
Alfredo Laureano,  Carlos Alexandre Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer,  Hilda Carolina Deola,
Leandro Luy Peixoto, Liliane Mayre Fontenele, Maurílio Moraes, Pedro Paulo Molleri, Renata Narcizo Machado,  Roberto
Rivelino da Cunha, Sandro Roberto Serpa, Victor Ribeiro do Nascimento e Projeto de Resolução nº 4/2025 segue
aprovado  com  quatorze  (14)  votos  dos  vereadores  Adão  Bittencourt,  Bruno  Alfredo  Laureano,   Carlos  Alexandre
Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer,  Hilda Carolina Deola,  Leandro Luy Peixoto, Liliane Mayre
Fontenele, Maurílio Moraes, Pedro Paulo Molleri, Renata Narcizo Machado,  Roberto Rivelino da Cunha, Sandro Roberto
Serpa, Victor Ribeiro do Nascimento. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: 1 - Em
segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 68/2025 Redação Final que DISPÕE SOBRE DIRETRIZES
URBANÍSTICAS  PARA  A  ORGANIZAÇÃO  DA  INFRAESTRUTURA  DE  CABEAMENTO  SUBTERRÂNEO  DESTINADO  À
TRANSMISSÃO  DE  COMUNICAÇÃO  DE  DADOS,  TELEFONIA  E  TELEVISÃO  NO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Autoria: Pedro Paulo Molleri (Pedrão Molleri) – PL. ENCERRAMENTO: Agradecendo a Deus pelo auxílio
na condução dos trabalhos, a presença dos senhores vereadores, imprensa, funcionários e público assistente, o senhor
Presidente, vereador Fernando Martins Pegorini, convocou os vereadores para a Trigésima Sétima Sessão Ordinária, a
realizar-se no dia dezessete de junho de dois mil e vinte e cinco, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a
todos boa noite e boa sorte.

     Vereador Fernando Martins Pegorini                       Carlos Roberto Mello
                       Presidente                                                        1ª Secretário